
  

 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАРУССКИЙ РАЙОН» 

 

 
Информация об основных итогах контрольного мероприятия «Оценка эффективности формирования 

муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за 

соблюдением установленного порядка формирования такой собственности. Проверка порядка учета и 

ведения реестра муниципального имущества в 2024 году, осуществление контроля за состоянием и 

использованием объектов имущественной казны в СП «Деревня Похвиснево» 
Контрольное мероприятие проведено в соответствии с п. 3.1. плана работы КСК на 2025 год. 

В ходе контрольного мероприятия установлены факты нарушения требований нормативных 

правовых актов Российской Федерации, а также недостатки в деятельности объекта контроля:  

1.В нарушение приказа Минфина России от 25.03.2011 № 33н данные, отраженные в бухгалтерской 

отчетности Администрации, не подтверждены результатами инвентаризации активов и обязательств, 

проведенной в порядке, установленном в рамках формирования учетной политики.  

2.В бухгалтерской отчетности отражены объекты недвижимости, балансовая стоимость которых не 

соответствует кадастровой стоимости, разница составила 475704 рублей 54 копейки. 

3. В бухгалтерской отчетности не отражены объекты недвижимости, принадлежащие на праве 

собственности муниципальному образованию СП «Деревня Похвиснево» (2 земельных участка) в общей 

сумме 232 635 рублей 30 копеек. 

4. В бухгалтерском учете не отражена квартира по адресу д. Похвиснево ул. Центральная д.2 кв.16. 

5.В нарушение п.3.6, п.3.7 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических 

указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (далее по тексту – Приказ № 49), ст. 

11, Закона № 402-ФЗ инвентаризация имущества казны не проводится.  

6. В нарушение п.145 Приказа № 157н учетной политикой Администрации не установлен Порядок 

ведения аналитического учета по объектам в составе имущества казны на основании информации из реестра 

имущества Администрации, составляющего казну муниципального образования. 

7.В нарушение Приказа Минфина РФ N 163 н от 10.10.2023 г. «Об утверждении порядка ведения 

органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», в подраздел 1.3 раздела 1 

Администрацией не в полной мере обеспечено соблюдение порядка учета и ведения указанного реестра, 

так в реестр не внесены сведения о квартире, расположенной по адресу д. Похвиснево ул. Центральная д.2 

кв.16   
По итогам контрольного мероприятия в адрес Главы администрации СП «Деревня Похвиснево» 

вынесено представление по устранению выявленных нарушений.   
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